
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 521,221 479,539 41,682

2.지방교육행정기관이전수입 442,693 409,956 32,737

1.교육비특별회계전입금수입 442,693 409,956 32,737

1.교육비특별회계전입금 442,693 409,956 32,737

1.학교운영비전입금 197,775 194,551 3,224 초등학교기본운영비 : 2,928,000원 * 1교 = 2,928,000

유치원기본운영비 : 296,000원 * 1교 = 296,000

2.목적사업비전입금 244,918 215,405 29,513
(성립전)돌봄전담사 인건비 : 8,205,000원 * 1

교 =
8,205,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 6,680,000원 * 1

교 =
6,680,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 11,780,000

원 * 1교 =
11,780,000

(성립전)시간제기간제교사기관부담금 : 

1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

유아학비(교육과정)지원비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

유아학비(방과후과정)지원비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

체육영재 선발 참가비 : 40,000원 * 1교 = 40,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

3.기타이전수입 33,528 24,583 8,945

1.학교회계간이전수입 20,528 15,958 4,570

1.다른학교회계전입금 20,528 15,958 4,570

1.다른학교회계전입금 20,528 15,958 4,570 어울림학교 운영비 : 4,570,000원*1반기 = 4,570,000

2.기타공공이전수입 13,000 8,625 4,375

1.기타공공지원금 13,000 8,625 4,375

1.기타공공지원금 13,000 8,625 4,375
(성립전)섬진강주변학교지원금 : 4,375,000원

*1반기=
4,375,000

2.자체수입 15,494 16,994 -1,500

1.학부모부담수입 13,944 15,344 -1,400

1.수익자부담수입 13,944 15,344 -1,400

1.급식비 13,944 15,344 -1,400

1.급식비 13,224 14,624 -1,400 교직원급식비(능교) : -1,400,000원*1월= -1,400,000

2.행정활동수입 1,550 1,650 -100

1.기타행정활동수입 1,550 1,650 -100
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2.기타행정활동수입 570 670 -100

1.기타행정활동수입 570 670 -100 수도광열비 : -150,000원*1회= -150,000

사용료 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 1,522 1,522 0

세입합계 538,237 498,055 40,182
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